

Nr 259.

Av herr Lundquist i Rotebro, om ersättning av statsmedel till Rönninge municipalsamhälle för av förre landsfiskalen Erik Gösta Granlund förskingrade municipalutskylder.

Genom utslag den 11 februari 1928 dömde Kungl. Maj:t förre landsfiskalen i Tumba distrikt Erik Gösta Granlund, för det han av medel, som han i kraft av sin tjänst emottagit till redovisning, förskingrat bl. a. Rönninge municipalsamhälle tillkommande municipalutskylder till belopp av 2,151 kronor 97 öre.

Någon ansökning enligt lagen den 10 juli 1899 om ersättning av allmänna medel i fall sådana som det här ifrågavarande blev emellertid av förbiseende icke av samhället inom föreskriven tid gjord.

Genom Kungl. Maj:ts beslut den 22 november 1929 avslogs Rönninge municipalsamhälles ansökan, att Kungl. Maj:t måtte av nåd medgiva att — oaktat samhället icke hade gjort ansökning om ersättning inom den i lagen föreskrivna tiden — till samhället finge av allmänna medel utbetalas ersättning för de sålunda förskingrade medlen efter avdrag av vad samhället kunde hava i utdelning för sin fordran uppburit i Granlunds konkurs.

Att municipalsamhället genom att icke i tid ingiva vederbörlig ansökning gjort sig skyldigt till en försummelse är obestriddigt. Av handlingarna i ärendet vill det emellertid synas, som om sådana förmildrande omständigheter föreligga, att det måste anses med billighet överensstämmande, att statsmakterna icke enbart på grund av denna formella försummelse förvägrar samhället den ersättning, staten enligt gällande lag eljest vore skyldig lämna.

Efter avdrag av vad samhället uppburit i utdelning för sin fordran i Granlunds konkurs uppgår samhällets fordran numera till 2,067 kronor 2 öre.

På grund av vad jag ovan anfört och med åberopande i övrigt av vad av i avskrift bifogade fyra skrivelser i ärendet framgår, tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen måtte besluta medgiva, att ersättning av statsmedel måtte utgå till Rönninge municipalsamhälle i Stockholms län med ett belopp av 2,067 kronor 2 öre.

Stockholm den 22 januari 1931.

R. Lundquist
i Rotebro.

Avskrift.

Till herr Ordföranden i Rönninge municipalnämnd.

Med anledning av eder begäran får undertecknad i egenskap av ordförande i den municipalnämnd, som på sin tid hade att bevaka samhällets fordran av staten, vilken fordran uppstått genom förre landsfiskalen Granlunds förskingring av uppborädsmedel, härmed avgiva följande.

Enligt municipalnämndens protokoll av den 4 oktober 1925 utsågs kommunalkamrer J. Berggren att bevaka samhällets fordringar i den Granlundiska konkursen. Sedermera, den 9 april 1927, utsågs undertecknad, eller den jag i mitt ställe satte, att föra samhällets talan vid Svartlösa häradsrätt beträffande bevakandet av samhällets intresse med anledning av de Granlundiska förskingringarna av samhällets skattemedel. Undertecknad infann sig vid häradsrätten och samtalade därstädes med t. f. landsfogden Hägg om ärendet och jämförde municipalsamhällets uppgifter å tillgodohavande hos landsfiskalen med den räkning landsfogden företedde. De befunnos i det närmaste överensstämma. Vi överenskommo, att landsfiskalen Wadenius i Tumba skulle föra samhällets talan vid bevakning av samhällets tillgodohavande med anledning av ovannämnda förskingringsaffär. Detta meddelade undertecknad personligen inför rätten. Genom ovannämnda åtgärder ansåg sig municipalnämnden hava vidtagit de åtgärder, som voro erforderliga för att av staten erhålla ersättning för lidna förluster genom Granlunds förskingringar.

Att samhället skulle, på sätt lagen av den 10 juli 1899 föreskrev, ytterligare bevaka sina intressen för att icke gå denna rätt förlustig, var nämndens ledamöter obekant. Då något meddelande med åtföljande formulär från Konungens Befallningshavande angående hovrättens utslag och tiden därom icke kommit municipalnämnden tillhanda, kunde sålunda ingen sådan bevakning ske. Sådant meddelande, jämte ifyllt formulär, har genom Konungens Befallningshavandes försorg tillsänts Salems och ev. flera kommuner. Enligt mitt förmenande skulle Konungens Befallningshavande uppdragit åt landsfiskalen att genom rekommenderat brev underrätta municipalnämnden om hovrättens utslag och tiden samt jämväl bifoga vedertaget bevakningsformulär, enär man annars svårigen kan veta, när sådan bevakning skall ske.

Rönninge den 18 september 1929.

Axel J. Larsson.

Avskrift.

Till KONUNGEN.

Genom laga kraft ägande utslag av Kungl. Svea Hovrätt den 27 oktober 1927, varav transumt här bifogas, har förre landsfiskalen i Tumba distrikt Erik Gösta Granlund förklarats saker till tillgrepp och förskingring av vissa allmänna medel, varibland tvåtusenettihundrafemtioen (2,151) kronor 97 öre utgörande indrivna municipalutskylder till Rönninge municipalsamhälle. Jämlikt 2 § i lagen den 10 juli 1899 om ersättning av allmänna medel i vissa fall för skada, som förorsakats av ämbets- eller tjänstemän med flera, hade samhället bort inom sex månader från den dag, då utslagen vann laga kraft, ingiva underdånig ansökning om ersättning av allmänna medel för nämnda förskingrade municipalutskylder. Någon sådan ansökning har emellertid icke blivit gjord. Dåvarande ordföranden i municipalnämnden har, såsom framgår av bilagda förklaring av honom, trott sig hava fullgjort vad på honom ankomme för utfående av sagda belopp, sedan han ombesörjt bevakning av samhällets ifrågavarande fordran i Granlunds konkurs. Såväl han som samhällets myndigheter i övrigt hava varit i god tro, att denna fordran skulle komma att utan vidare åtgärd från samhällets sida i sinom tid utbetalas av allmänna medel.

Numera har det kommit till samhällets kännedom, att detsamma förlorat sin rätt mot kronan för omförmälda förskingrade municipalutskylder till följd av underlåtenheten att inom lagstadgad tid ingiva ansökan om ersättning. Samtidigt har samhället erfarit, att åtminstone ett par kommuner, vilka haft liknande fordringar hos Granlund för indrivna utskylder, under hand erhållit erinran från länsstyrelsen i Stockholms län om nödvändigheten att ingiva dylik ansökan, och att dessa kommuner endast på grund härav kommit att uppmärksamma bestämmelserna i ämnet inom föreskriven tid. Någon sådan erinran har däremot icke ingått till Rönninge municipalsamhälle.

Ehuruväl samhället sålunda försummat att inom lagstadgad tid ingiva ansökan om ersättning av allmänna medel för berörda fordran och länsstyrelsen ej heller synes hava haft någon skyldighet att giva samhället sådan erinran som nyss sagts, vågar samhället ifrågasätta, om icke med hänsyn till vad ovan framhållits ersättning ändock kunde medgivas samhället. Det torde icke vara första gången, som det visat sig, att stadgandet angående ansökan om ersättning i dylikt fall förbises av de kommunala förvaltningarna. Det synes också nästan ofrånkomligt att räkna med sådana förbiseenden åtminstone från mindre kommunala förvaltningars sida, där ansvaret för beaktandet av de många författningsbestämmelser av skiftande slag, vilka beröra kommunerna, åvilar endast valda förtroendemän utan juridisk utbildning.

På grund härav får Rönninge municipalsamhälle i underdånighet anhålla, att Eders Kungl. Maj:t måtte av nåd medgiva, att till samhället må av allmänna medel utbetalas ersättning för ovan omförmälda tillgripna och förskingrade municipalutskylder med avdrag av vad samhället må hava i utdelning för sin fordran uppburit i Granlunds konkurs.

Rönninge den 20 september 1929.

Underdånigst
För Rönninge municipalsamhälle
Municipalnämndens ordförande.

Avskrift.

Till KONUNGEN.

Under återopande av vår underdåniga gårdagsskrivelse få vi härmed som ytterligare skäl för vår underdåniga anhållan angiva följande. Rönninge municipalsamhälles ekonomiska ställning är svag och våra skulder äro i förhållande till våra ringa bevillningskronor stora. Förutom andra inom ett municipalsamhälle förekommande nödvändiga utgifter, hava vi att själva ombesörja underhållet av c:a 20 km. vägar, vilka kostnader utgöra nästan hälften av de utdebiterade skattemedlen. Vi äro därför i stort behov av dessa kronor 2,151:97 för att kunna finansiera våra allra nödvändigaste utgifter.

På grund härav får Rönninge municipalsamhälle i underdånighet anhålla, att Eders Kungl. Maj:t måtte av nåd medgiva, att till samhället må av allmänna medel utbetalas ersättning för ovan omförmälda tillgripna och förskingrade municipalutskylder med avdrag av vad samhället må hava i utdelning för sin fordran uppburit i Granlunds konkurs.

Rönninge den 21 september 1929.

Underdånigst

För Rönninge municipalsamhälle

Municipalnämndens ordförande.

Avskrift.

Till länsstyrelsen i Stockholms län.

Genom utslag den 11 februari 1928 har Kungl. Maj:t dömt förre landsfiskalen i Tumba distrikt Erik Gösta Granlund, för det han av medel, som han i kraft av sin tjänst emottagit till förvaltning och redovisning, tillgripit och förskingrat, bland annat, Rönninge municipalsamhälle tillkommande municipalutskylder till belopp av 2,151 kronor 97 öre.

I särskilda den 20 och 21 september 1929 till Kungl. Maj:t ingivna skrifter har municipalsamhället på anförda skäl hemställt, att Kungl. Maj:t måtte av nåd medgiva, att — oaktat samhället icke gjort ansökning därom inom den i lagen den 10 juli 1899 om ersättning av allmänna medel i vissa fall för skada, som förorsakats av ämbets- eller tjänstemän med flera, föreskrivna tid — till samhället finge av allmänna medel utbetalas ersättning för de sålunda tillgripna och förskingrade medlen med avdrag av vad samhället kunde hava i utdelning för sin fordran uppburit i Granlunds konkurs.

Över ansökningen hava länsstyrelsen i Stockholms län och justitiekanslersämbetet avgivit infordrade utlåtanden.

Kungl. Maj:t finner ifrågavarande framställning icke föranleda någon Kungl. Maj:ts vidare åtgärd.

Detta får jag, på nådig befallning, meddela länsstyrelsen till kännedom och för sökandens underrättande.

Stockholm den 22 november 1929.

Georg Bismark.

Oskar Adelsohn.